1

PORTARIA

RESOLUÇÕES

Edição 21 - 26/05/2016 a 01/06/2016

Portaria Nº 48/2016
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Câmara Municipal
O Presidente da Câmara do Município de Ouro Branco-MG, no uso de suas atribuições, aprova e promulga a
seguinte Portaria:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Câmara Municipal, no valor de
R$ 100000.00 (Cem Mil Reais), para a(s) seguinte(s) dotação(ões):
01.001 Corpo Legislativo
01.031.0046 2.214 Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da Câmara Municipal
3.3.3.90.30.00 Material de Consumo 023 Ficha: 100.000,00 100.000,00
Art. 2º - Como recurso para o crédito aberto no artigo anterior, fica anulado, parcialmente, da(s) seguinte(s)
dotação(ões):
01.001 Corpo Legislativo 01.031.0046 1.030 Construção e/ou recuperação e ampliação do Prédio da Câmara
Municipal  3.4.4.90.51.00 Obras e Instalações Ficha: 001 100.000,00 100.000,00.
Ouro Branco, 17 de Maio de 2016.
EDSON MIGUEL DE PAULA
Presidente da CMOB
Ouro Branco, 11 de maio de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da CMOB

RESOLUÇÃO Nº 07/2016
DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DAS CONTAS DO
MUNICÍPIO RELATIVAS AO EXERCÍCIO 2006.
Faço saber que a Câmara Municipal de Ouro Branco, aprova e eu, seu Presidente, nos termos regimentais,
promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas do Prefeito Municipal de Ouro Branco, relativas ao exercício de 2006.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Ouro Branco, 18 de maio de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da Câmara Municipal
Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal
RESOLUÇÃO Nº 08/2016.
CONCEDE MEDALHA AO MÉRITO  “CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.
A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a
seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º- Fica concedida Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva” ao Sr. Warlley Vieira Silva.
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.Ouro

2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 17/05/2016

Branco, 18 de maio de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da Câmara Municipal
 Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal

Ata da 55ª (quinquagésima-quinta) Reunião Ordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro
Branco, realizada às dezenove horas e quinze minutos do dia dezessete de maio de dois mil e dezesseis, sob a
Presidência do Vereador Edson Miguel de Paula e com a presença dos Vereadores desta Câmara, com exceção do
Vereador Charles Silva Gomes foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a
leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente desta Casa. Após foi feito a leitura do
expediente e das seguintes Proposições: 1 – Projeto de Resolução nº 07/2016 que “Dá Nova Redação a Resolução
Nº 25/2012 que “Estabelece o Pagamento de Gratificação aos Membros da Comissão Especial de Licitação da
Câmara Municipal de Ouro Branco e dá Outras Providências”, de autoria da Mesa Diretora; 2 – Indicação nº
34/2016 de autoria do Vereador Maurício Vieira Neiva. Ato contínuo, o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da
Reunião - Ordem do Dia. Inicialmente foi apresentado o Parecer favorável da Comissão Especial ao Veto à
Proposição de Lei nº 04/2016, sendo o mesmo aprovado com 7 (sete) votos favoráveis dos Vereadores Aparecido
Ferreira Barbosa, Carlos Roberto Pereira, Imar Vieira, Ivo Pereira Filho, Luiz Rodrigues Damasceno, Maurício
Vieira Neiva e Rodrigo Viera Duarte, e 4 (quatro) votos contrários dos Vereadores Branca de Castilha Souza
Cunha, Geraldo Pedro da Silva, Nilma Aparecida Silva e Raimundo Henriques de Paiva. Após o Projeto de
Resolução Nº 09/2016 que “Dispõe sobre o Julgamento das Contas do Município Relativas ao Executivo 2006,
recebeu aprovação em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de interstício a pedido da Vereadora Branca de
Castilha Souza Cunha, bem como em sua Redação Final. Em seguida, a Comissão Especial apresentou parecer
favorável ao Projeto de Resolução Nº 10/2016, sendo aprovado em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de
interstício a requerimento da Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha, bem como em sua Redação Final. O
Vereador Ivo Pereira Filho solicitou “Vista” do Projeto de Lei Nº 23/2016, sendo prontamente concedido pelo
Presidente. Os Requerimentos nºs 29, 30, 31, 32, 33 e 34/2016 e as Indicações Nº 29, 30, 31 e 33/2016,
receberam aprovação do Plenário. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião
Ordinária, dela fazendo parte o Projeto de Lei nº 23/2016, Projeto de Resolução nº 07/2016 e a Indicação nº
34/2016. Às 20h15 foram encerrados os trabalhos. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada,
será assinada pelo Presidente e Secretário da Mesa Diretora.

Presidente:

Secretário:

		2016-05-25T13:17:19-0300
	LUCAS CAMARGOS:80424546604